
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 marzo 2002 - Deliberazione n. 1099 - Area Generale 
di Coordinamento Programmazione Piani e Programmi - A.G.C. Programmazione e Bilancio - Intesa 
Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione. Accordo di Programma Quadro in materia di 
Beni e di attività culturali sottoscritto il 2/3/2001. Acquisizione al bilancio regionale di fondi ex lege 
208/98 e delibera CIPE 84/2000. Accreditamento al delegato alla spesa dei fondi necessari per 
l’attuazione dell’intervento: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli”. 

 
omissis 

PREMESSO che, giusta Intesa istituzionale di Programma tra il Governo e Regione Campania, “risulta 
sottoscritto in data 2.3.2001 l’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni ed attività culturali; 

PREMESSO che detto Accordo prevede, tra l’altro, la destinazione della somma di £. 23 miliardi a 
valere su risorse delle aree depresse ex lege 208/98 (delibera CIPE 84/2000), per la realizzazione dei 
seguenti interventi: 

• “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli”, per £. 21.700.000.000 (Euro 11.207.114,71) 
- Soggetto Attuatore: Presidente .Giunta Regionale preposto all’attuazione degli interventi ex lege 80/84 

• “Castello di Lettere: scavo e sistemazione della zona archeologica” per £. 1.300.000.000 (Euro 
671.393,97) - Ente Attuatore: Soprintendenza BAAAS di Pompei 

PREMESSO che, per quanto concerne il primo di detti interventi (“Recupero e valorizzazione del Rione 
Terra di Pozzuoli”), l’Assessore preposto alla Tutela dei beni Paesistico - Ambientali, con nota n. 7261 
dell’8.10.2001, ha invitato il Coordinatore della struttura della legge 80/84 a porre in atto le procedure 
per il completamento della progettazione e per l’acquisizione dei pareri e delle autorizzazioni necessarie 
per l’apertura dei cantieri nei tempi previsti nell’accordo; 

PREMESSO che detto intervento, come confermasi peraltro con la citata nota, risulta finanziato 
nell’ambito dell’Accordo di Programma quadro di che trattasi secondo il seguente schema contabile: 

• £. 28.760, a valere sui fondi della legge 80/84 (comprese spese già fatturate dal 5.10.99) 
• £. 21.700 milioni a valere sui fondi della legge 208/98 (delibera CIPE 84/00) di cui al presente 

provvedimento 
• £. 138.300 milioni di lire a valere sui fondi POR Campania Asse Il Beni culturali 
CONSIDERATO che con successiva nota n. 644 del 18.10.2001 la struttura di attuazione della legge 

80/84, nel comunicare l’intervenuto finanziamento nei modi e nei termini testè riportati, ha invitato il 
Consorzio concessionario a predisporre, tra l’altro, gli atti progettuali con l’individuazione dei lotti 
finanziabili con le diverse risorse; 

CONSIDERATO che con nota n. 79/02 GGgg il Consorzio concessionario ha trasmesso il progetto del 4° 
lotto, concernente l’utilizzo dei 21.700 milioni di lire a valere sui fondi delle aree depresse di cui alla 
delibera CIPE 84/2000; 

CONSIDERATO che si rende, conseguentemente, necessario ed urgente procedere all’attivazione di 
detto intervento e, per tal scopo, acquisire le risorse testé citate al formando bilancio per l’anno in corso 
per renderle immediatamente disponibili; 

RITENUTO, per univocità contabile, pur limitando come in appresso riportato l’impegno di cui al 
presente provvedimento ai soli fondi occorrenti per la realizzazione dell’intervento: “Recupero pero e 
valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli”, dover acquisire l’intero stanziamento di 23 miliardi fatto 
gravare con l’APQ del 2.3.2001 su risorse delle aree depresse ex lege 208/98 (delibera CIPE 84/2000); 

RITENUTO, per tal scopo, dover istituire i seguenti capitoli dello stato di previsione dell’entrata e 
della spesa, nonché, contestualmente, ivi iscrivere in termini di competenza e di cassa, le risorse 
finanziarie di cui sopra: 

• Capitolo 1272/E: “Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Accordo di 
Programma Quadro in materia di Beni e di attività culturali sottoscritto il 2.3.2001 (Fondi delle Aree 
Depresse ex lege 208/98 e Delibera CIPE 84/2000). Interventi: “Recupero 1 e valorizzazione del Rione 
Terra di Pozzuoli” e “Castello di Lettere: scavo e sistemazione della zona archeologica”. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 25 del 20 maggio 2002 2 / 2 
 
 

Importo da iscrivere (£. 23.000.000.000) Euro 11.878.508,68  
• Capitolo 5336/S: “Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione. Accordo di 

Programma Quadro in materia di Beni e di attività culturali, sottoscritto il 2.3.2001 (Fondi delle Aree 
Depresse ex lege 208/98 e Delibera CIPE 84/2000). Interventi: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra 
di Pozzuoli” e “Castello di Lettere: scavo e sistemazione della zone archeologica”. 

Importo da iscrivere (L. 23.000.000.000) Euro 11.878.508,68 
CONSIDERATO, altresì, che per far fronte agli oneri ed ai conseguenti pagamenti delle somme 

necessarie per la realizzazione del progetto: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli”, 
occorre porre le relative risorse per il complessivo ammontare di Euro 11.207.114,71 (£. 21.700.000.000), 
a disposizione del Presidente della Giunta Regionale, nella qualità di preposto all’attuazione degli 
interventi di cui all’articolo 4 della legge 80/84, al quale, come sopra riferito è affidata l’attuazione 
dell’intervento de quo; 

RITENUTO che a tanto debbasi provvedere mediante appositi accreditamenti a favore del Presidente 
medesimo in applicazione dell’articolo 66 e seguenti della legge regionale 27/7/78 numero 20; 

RITENUTO per le considerazioni che precedono mettere a sua disposizione mediante aperture di 
credito presso il Tesoriere Regionale, ex artt. 66, 67 della legge regionale n. 20/78, la somma di Euro 
11.207.114,71 (£. 21.70.0.000.000), pari al complessivo ammontare degli ulteriori impegni da fronteggiare 
per la realizzazione dell’opera di che trattasi, con l’obbligo della rendicontazione di termini e condizioni 
previste dalle vigenti disposizioni in materia; 

Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

• per i motivi indicati in premessa, di istituire i seguenti, capitoli dello stato di previsione dell’entrata 
e della spesa del formando bilancio per l’anno 2002, nonché contestualmente ivi iscrivere, in termini di 
competenza e di cassa, gli importi a fianco di ciascuno riportati: 

• Capitolo 1272/E: “Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione. Accordo di 
Programma Quadro in materia di Beni e di attività culturali sottoscritto il 2.3.2001 (Fondi delle Aree 
Depresse ex lege 208/98 e Delibera CIPE 84/2000). Interventi: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra 
di Pozzuoli” e “Castello di Lettere scavo e sistemazione della zona archeologica”, 

Importo da iscrivere (L. 23.000.000.000) Euro 11.878.508,68 
• Capitolo 5336/S: “Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione. Accordo di 

Programma Quadro in materia di Beni e di attività culturali sottoscritto il 2.3.2001 (Fondi delle Aree 
Depresse ex lege 208/98 e Delibera, CIPE 84/2000). interventi: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra 
di Pozzuoli” e “Castello di Lettere: scavo e sistemazione della Zona archeologica”. 

Importo da iscrivere £. 23.000.000.000) Euro 11.878.508,68 
• di autorizzare, per i motivi sopra espressi, che qui si intendono integralmente riportati, l’impegno 

della somma, di Euro 11.207.114,71 (£. 21.700.000.000) sul capitolo della spesa 5336/S testé istituito per 
la realizzazione dell’intervento - “”Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli”; 

• di autorizzare il Settore Entrate e Spese ad emettere a favore del Presidente della Giunta regionale, 
nella qualità di preposto all’attuazione degli interventi di cui all’articolo 4 della legge 80/84, a fronte e 
nei limiti di tale autorizzazione, previa relativa richiesta, ordini di accreditamento da utilizzarsi per la 
causale di che trattasi, nonché nei modi, termini e condizioni descritti in premessa; 

• di inviare copia del presente provvedimento (a ciascuno per quanto di propria competenza) ai 
Settori Piani e Programmi, Gestione delle entrate e della spesa, Formazione del Bilancio, Tutela dei Beni 
Paesistico - Ambientali, nonché al consiglio regionale, al Tesoriere regionale ed al Bollettino della Regione 
per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


